آنها در سقوط حکومت محمد علی شاه نقش مهمی داشتند. يکی ديگر از صحنه های حضور
خوزستانی ها در دفاع از کشور در جنگ جهانی اول روی داد. در اين جنگ عشاير غيور منطقه هويزه با فتوای علمای مذهبی، در

مقابل نيروهای متجاوز انگليسی دست به مقاومت زده و در اين راه جان خويش را فدا کردند.
در سال ۱۹۰۸ م (۱۲۸۷ ش) با کشف نفت در استان تحولات سياسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زيادی رخ داد. تغيير

چهرهٔ شهر ها، ايجاد محلات جديد در کنار بافت قديمی، مهاجرت به شهرها، ايجاد تأسيسات جديد از جمله اين پيامد ها بود.
در اين دوره، سياست انگليس در استان ارتباط با افراد با نفوذ محلی و حمايت از آنها بود.